
Prezenční vzdělávání dětí vybraných profesí

Částečnou náhradou za tzv. určené školy je od 12. 4. je umožněna osobní přítomnost na 
vzdělávání dětem mateřských škol v mateřské škole a žákům 1. stupně základních škol ve školní 
družině nebo školním klubu, jejichž zákonní zástupci jsou
a) zdravotničtí pracovníci poskytovatelů zdravotních služeb,
b) pedagogickými pracovníky, kteří zajišťují prezenční vzdělávání v mateřské škole, základní škole, 
školní družině, školním klubu, v oborech vzdělání Praktická škola jednoletá nebo Praktická škola 
dvouletá, nebo
c) pedagogickými pracovníky školských zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy,
d) zaměstnanci bezpečnostních sborů,
e) příslušníci ozbrojených sil,
f) zaměstnanci orgánů ochrany veřejného zdraví,
g) zaměstnanci uvedení v § 115 odst. 1 a další zaměstnanci v sociálních službách podle zákona č. 
108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů,
h) zaměstnanci Úřadu práce České republiky,
i) zaměstnanci České správy sociálního zabezpečení a okresních správ sociálního zabezpečení,
j) zaměstnanci Finanční správy České republiky.

Postačuje, že jeden zákonný zástupce vykonává uvedenou profesi.
Vzdělávání těchto dětí a žáků probíhá pouze v mateřské škole, školní družině nebo školním 
klubu, a to v těch, ve kterých jsou oficiálně zapsáni. Není možné, aby například dítě chodilo do 
jiné mateřské školy, než do které oficiálně chodí.
Tyto děti a žáci podléhají povinnému testování za stejných podmínek, jako je uvedeno 
v mimořádném opatření k testování žáků ve školách.
V případě těchto dětí není nezbytná homogenita. Pokud však budou zařazeni do skupiny s 
jinými dětmi a žáky, než jsou děti a žáci zákonných zástupců vybraných profesí, musí tyto děti 
nebo žáci homogenitu dodržovat (např. děti v mateřské škole jsou zařazeny do skupiny s povinně 
předškolními dětmi, které musí být v homogenních 15 členných skupinách).
Seznam profesí uvedený v mimořádném opatření schválila vláda. Ta vyhodnotila, jak jsou 
jednotlivé profese v této chvíli potřebné a jak je vhodné zajistit péči o jejich děti ve všech 
pracovních dnech. Jedná se o seznam profesí, jejichž děti mohou docházet do mateřské školy nebo 
školní družiny či klubu. Vymezení pedagogických pracovníků slovy „kteří zajišťují prezenční 
vzdělávání“ mělo za cíl zúžit skupinu pedagogických pracovníků pouze na ty 
nejpotřebnější, jelikož se jedná pouze o výjimku z obecného zákazu osobní přítomnosti dětí a žáků 
na vzdělávání. Nicméně cílem nebylo stanovit „dny v týdnu“ nebo „týdny“, ve kterých může dítě do 
zařízení docházet. Těmito pedagogickými pracovníky se rozumí ti, kteří při rozvolňování osobní 
přítomnosti dětí, žáků a studentů obecně zajišťují prezenční výuku. Čili v případě rotačního 
systému na 1. stupni může být dítě pedagogického pracovníka, který zajišťuje prezenční výuku, 
osobně přítomno v mateřské škole, školní družině nebo klubu kontinuálně. Nezkoumá se, jestli 
má pedagogický pracovník například zkrácený úvazek a vyučuje pouze některý dny v týdnu. 
Nezkoumá se, ve kterých týdnech pedagogický pracovník nemá prezenční vzdělávání. Dítě může 
výjimku využít vždy, když se jedná o potomka pedagogického pracovníka, který zajišťuje 
prezenční výuku, nikoliv pouze ve chvíli, kdy se pedagogický pracovník nachází prezenčně na 
pracovišti. Takový přístup by navíc kladl absurdní a nepřiměřené požadavky na zjišťování těchto 
skutečností, které se navíc v čase mohou měnit.


